COMISSÃO ESPECIAL DO PLANO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº                                     DE 2011

(Do Senhor Pedro Chaves)

Requer audiência publica em Goiânia com a

participação de integrantes da Comissão Especial do

Plano Nacional de Educação e autoridades locais para

discutir o projeto de lei 8035 de 2010 do Poder

Executivo, que “Aprova o Plano Nacional de

Educação para o Decênio 2011-2020 e dá outras

providências”.

Senhor Presidente,

Requeiro de Vossa Excelência, na forma do Regimento Interno, ouvido o

Plenário desta Comissão Especial, a realização de audiência publica em Goiânia - GO, para

debater temas relacionados ao Plano Nacional de Educação - PNE, com o objetivo de

discutir seu teor, propostas de aperfeiçoamento, estimular e subsidiar a posterior elaboração

de Planos de Educação, estadual e municipal.

JUSTIFICAÇÃO

A Educação Brasileira passa por um momento importantíssimo quando se

discute nessa casa o Plano Nacional de Educação para o decênio 2011 a 2020, por isso

devemos  assegurar a mais ampla participação social nos debates que é condição para que

esse novo plano consiga fazer avançar o sistema educacional brasileiro.

A realização de audiência pública na Cidade de Goiânia – GO, tem por

objetivo ampliar o debate do Plano Nacional de Educação com a participação da sociedade,

proposta que está em consonância com os propósitos do relator e da presidência da

comissão especial do PNE, que é obter o máximo de discussão sobre o PL.

Dessa forma, criaremos oportunidade de agregar novas contribuições às

quais deverão subsidiar os trabalhos dessa Comissão Especial e aprimorar a proposta com

objetivo de melhorar a qualidade e a oferta de Educação em nosso país.

Sala das Comissões,        09    de maio de 2011.

Deputado Pedro Chaves
                                    PMDB/GO